Campus de Toledo - CNPJ: 78.680.337/0005-08
Rua da Faculdade, 645 - Jd. Santa Maria - Fone: 45-3379-7161 - CEP 85903-000 Toledo – PR
E-mail: toledo.mestradoservicosocial@unioeste.br

EDITAL Nº 004/2023 – PPGSS

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE
SELEÇÃO DE DISCENTES ESPECIAIS PARA O
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
SERVIÇO SOCIAL- MESTRADO/PPGSS PARA
O PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO DE 2023.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Serviço Social-

Mestrado/PPGSS, da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – Unioeste, do
Centro de Ciências Sociais Aplicadas (CCSA), do Campus de Toledo, no uso de suas
atribuições estatutárias e regimentais,

Considerando os Editais nº 032/2022 - PPGSS e nº 003/2023 – PPGSS;

         TORNA PÚBLICO:
Art. 1º O Resultado final, em ordem alfabética, da seleção de discentes especiais para
as disciplinas Trabalho, Questão Social e Serviço Social e Cotidiano e Trabalho
Profissional, no Programa de Pós-Graduação em Serviço Social-Mestrado/PPGSS, da
Universidade Estadual do Oeste do Paraná-Unioeste/Campus de Toledo, conforme
segue:

CANDIDATO (A) DISCIPLINA DOCENTE DIA E
HORÁRIO
DA AULA

SITUAÇÃO

Alexia Stefani
Bacovicz

Trabalho,
Questão
Social e
Serviço
Social

Prof. Alfredo
Aparecido
Batista

Segundas-
feiras, das 13
h 30 às
17h30

SELECIONADA

Alini Cristini
Pedrini Neves

Trabalho,
Questão
Social e
Serviço
Social

Prof. Alfredo
Aparecido
Batista

Segundas-
feiras, das 13
h 30 às
17h30

SELECIONADA

Ana Gabriela
Manica Brod

Cotidiano e
Trabalho
Profissional

Profa. Marize
Rauber
Engelbrecht

Terças-feiras,
das 08h00 às
12h00

SELECIONADA

Fabiane Pires
Morais

Trabalho,
Questão
Social e
Serviço
Social

Prof. Alfredo
Aparecido
Batista

Segundas-
feiras, das 13
h 30 às
17h30

SELECIONADA

Fabiane Pires
Morais

Cotidiano e
Trabalho
Profissional

Profa. Marize
Rauber
Engelbrecht

Terças-feiras,
das 08h00 às
12h00

SELECIONADA

Heloysa Patricia
Pereira

Cotidiano e
Trabalho

Profa. Marize
Rauber

Terças-feiras,
das 08h00 às

SELECIONADA

Campus de Toledo - CNPJ: 78.680.337/0005-08
Rua da Faculdade, 645 - Jd. Santa Maria - Fone: 45-3379-7161 - CEP 85903-000 Toledo – PR
E-mail: toledo.mestradoservicosocial@unioeste.br

Profissional Engelbrecht 12h00

Janete Rocha
de Souza

Trabalho,
Questão
Social e
Serviço
Social

Prof. Alfredo
Aparecido
Batista

Segundas-
feiras, das 13
h 30 às
17h30

SELECIONADA

Larissa Maiara
de Oliveira

Trabalho,
Questão
Social e
Serviço
Social

Prof. Alfredo
Aparecido
Batista

Segundas-
feiras, das 13
h 30 às
17h30

SELECIONADA

Regina Rocha
de Souza

Trabalho,
Questão
Social e
Serviço
Social

Prof. Alfredo
Aparecido
Batista

Segundas-
feiras, das 13
h 30 às
17h30

SELECIONADA

Rosana Claudia
Botelho

Cotidiano e
Trabalho
Profissional

Profa. Marize
Rauber
Engelbrecht

Terças-feiras,
das 08h00 às
12h00

SELECIONADA

Talita Lúcia
Lamb

Trabalho,
Questão
Social e
Serviço
Social

Prof. Alfredo
Aparecido
Batista

Segundas-
feiras, das 13
h 30 às
17h30

SELECIONADA

Thayza
Damasceno de
Paula

Trabalho,
Questão
Social e
Serviço
Social

Prof. Alfredo
Aparecido
Batista

Segundas-
feiras, das 13
h 30 às
17h30

SELECIONADA

Art. 2º CONVOCA PARA A MATRÍCULA os (as) candidatos (as)
selecionados (as) para cursar disciplina (as) como aluno especial no primeiro
semestre de 2023 no Programa de Pós-Graduação em Serviço Social-
Mestrado/PPGSS.

Art. 3º Os (As) classificados (as) deverão efetuar a matrícula enviando ao e-mail
do Programa, toledo.mestradoservicosocial@unioeste.br, nos dias 27/02/2023 e
28/02/2023, cópia digitalizada da seguinte documentação:

I - Uma foto 3 x 4 recente

II – Comprovante de pagamento da Taxa no valor de R$ 150,00 (cento e

cinquenta reais) por disciplina;

III – Documentos pessoais:

mailto:toledo.mestradoservicosocial@unioeste.br

Campus de Toledo - CNPJ: 78.680.337/0005-08
Rua da Faculdade, 645 - Jd. Santa Maria - Fone: 45-3379-7161 - CEP 85903-000 Toledo – PR
E-mail: toledo.mestradoservicosocial@unioeste.br

• Cópia da carteira de identidade (Obrigatório o RG para fins
acadêmicos);

• CPF (Quando na Cédula de Identidade não constar o número do
CPF fica obrigatória a apresentação de cópia legível do mesmo);

• Título de eleitor;

• Certidão de nascimento/casamento;

• Certificado de reservista, se for o caso;

  IV - Cópia do diploma ou certificado de conclusão do curso de graduação,

obtido em curso reconhecido pelo MEC/CNE;

V - Cópia do histórico escolar da graduação.

Art. 4º A taxa no valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais), por disciplina,
deverá ser efetuado na Caixa Econômica Federal, Agência 0726, operação 006, conta
corrente: 000696-0. ou por PIX, usando a opção Agência e Conta, ou ainda
diretamente na Secretaria Financeira do Campus de Toledo.

Art. 5º O não envio da documentação nas datas previstas para realização da

matrícula acarretará automaticamente a desistência do candidato.

Toledo (PR), 15 de fevereiro de 2023.

                              PROF.ª DR.ª ESTHER LUIZA DE SOUSA LEMOS

Coordenação do Programa de Pós-Graduação
em Serviço Social – Mestrado
Portaria nº 3392/2021-GRE